Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 062/2020

Termo aditivo. ao Termo de Fomento n°
01/2017, celebrado entre o Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
e a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraguagu Paulista
(APAE), visando a manuteng&o do servigo
de protegéo social especial para pessoas
r com deficiéncia, idosos e suas familias.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA,
pessoa juridica de direito pablico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com PAGCO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avenida
Siqueira Campos, n°® 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP
19700-019, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado pelo
Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP
19.700-049, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA'
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-124,
-Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA (APAE), -Organizagio da Sociedade
Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 47.581.491/0001-75, com sede na Rua Santos
Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19703-032, Paraguagu Paulista, Estado de S&o
Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA,
RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na
Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-070, Paraguagu Paulista, Estado
de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente
Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de
2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentérias, Lei Orgamentaria Anual, Lei
Municipal 3.112, de 28 de abril de 2017, e Decreto Municipal n°® 6.090, de 16 de
fevereiro de 2017, considerando o Oficio n® 32/2020, da OSC PARCEIRA, o Oficio
n° 114/2020, do Departamento de Assisténcia Social, nos termos do Processo
Administrativo de origem n° 1430/2017 e Processo Administrativo n° 2806/2020,
" e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito
fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
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CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 Aditamento do Termo de Fomento n° 01/2017, no que se refere a forma de
execugdo das atividades, diante do contexto excepcional causado pela pandemia da
Covid-19.

1.1.1 Por conta da pandemia da Covid-19, a OSC PARCEIRA suspendeu as
atividades presenciais em 26 de margo de 2020 e repactuou junto ao MUNICIPIO a
utilizagdo dos recursos financeiros e forma de execugdo das atividades por meio
virtual, conforme plano de trabalho e regramento interno apresentado pela OSC
PARCEIRA, anexos a este instrumento.

1.1.2 Fica a OSC PARCEIRA autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagdes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugao da
parceria no exercicio de 2020. '

1.1.3 Os efeitos deste termo aditivo retroagem a 26 de margo de 2020.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

2.1. Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento de
.origem.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

3.1 O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de
publicagdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
~ assinatura.

3.2 E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam a presente Termo Aditivo
em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um Unico efeito na presenga de duas
testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
seguir arquivado em ordem numérica de acordo com a Legislagao' Municipal em
vigor.

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 3 de setembro de 2020.
/

Car—
AS GARMS

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo Aditivo n® 062/2020 ..............ovoeeeeeee R0 i AR TRt e Fis.3de 3

HERMES ROG
Presidente
Paulista (APAE)

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu

Testemunhas:

1

Nome: " audion. ) JBora 0
REGN® 254G 203-4

-

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP %



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAOQ/ENTIDADE PUBLICO(A): Munlciplo da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista

ORGANIZAGAO DA SQCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE)

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 01/2017

OBJETO: Manutengédo do servigo de protegéo somal especial para pessoas com
deficiéncia, idosa e suas familias

ADVOGADO(S)/N° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara su;elto a analise e Julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo" cdpias das
. manifestagdes de interesse, Despachos e Decisdées, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrdnico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;
c) alem de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisées que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo. Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagao;

b) Se-for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

'LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 3 de setembro de
2020.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Aimira Ribas Garms — Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP 19.700- 049
Paraguagu Paulista-SP.

E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100

Assinatura: ,E Cv/

Responsaveis que assinaram o ajuste:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos — Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977

Enderego residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP
19700-124, Paraguacgu Paulista-SP.

E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720

Assinatura: W

/

PELA ENTIDADE PARCEIRA:
Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira da Silva - Presidente
CPF: 249.501.778-93 RG: 22.061.854-9
Data de Nascimento: 01/09/1971 '
Enderego residencial completo: Avenida Galdino, 1173, Jardim Paulista, CEP 19700-
070, Paraguagu Paulista-SP.
E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com
E-mail pessoadl: apaeppta@hotmail.com
Telefone: (18) 3361-1092

Assinatura: at
™ Faculta@iﬁm‘qu&ando j& constituido, informando, inclusive, o enderego eletrénico.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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APAE — Associagiio de Pais e Amigos dos Excepeionais de Paraguacy Paulisia

U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976

Fundaggo: 27/08/1975
Inscrigo no CN.P.J. N.° 47581491/0001-75
U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne.com br

site: www.apaeparaguacupaulista.org.br

MANTENEAARA DA SENSIA AEERAVOGACAR KEPERNIALAPAL PARARNAGI "
ANEXO | PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS
1.1 Entidade Proponente
Orp2o ou Entidade Proponents CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACUPAULISTA  |47581491/0001-75
Enderega (Rus/Av /n*fBairro)
Rua Santos Dumont, 2022
Municipio Eatado OO0VT ehel one FAX
Paraguacgu Paulista SP 19.700-000 |18 3361-1092
Banco Agincia Conta Coments E-mail
Brasil 0105 820-6 apaeppta@hotmail.com
Digenta g CPF
Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RG  Orgao Exp Cargo E-moil
22.061.854-9 SSP/SP Presidente
Endersgo (Rua/Ay M1/Bein) ceP
Avenida Galdino, 1090 Jardim Paulista. 19.700-000
Responsdv ol Técnico pelo Projeto CPF
Jeniffer Caroline Santos Perandré Meira 430.413.428-04
RG / Cxglo Cargo E-mail -
48.789.324-455P/SP Assistente Social Ueniffer-carolineds@outlook.com
Endersgo (RuaiAv In*fBakro) CEP
Luis Pereira Barreto, 90 Jardim Panambi. 19700-000
Arca de G20 (/ Social, EtucagBo, Sa0de O OLtra) tica0 no C ho Municips! (N® & Daia)
Assisténcia Social 02/05
04/05
01/14
Certil ionotes / Cocdaniios \VAgenikes (Ansinnlne @ Anewr ﬂ:‘n‘.uun ardm)
X  |CEBAS | X |CNEAS | |Outro;
1.2 Enﬁda@o Executora
| Enticiede Executorm ChRJ
Assoclacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista |47.609.482/0001-45
Enderego (RO/Av Jr*/Bairro) 3 DO/ Telel one
Rua Santos Dumont, 2022 18 3361-1092
Dmngenta CPF
Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RG { Orgao Exp Cango E-mall
22.061.854-9 SsP/Sp Presidente

.
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APAE — Associagiio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
' Fundagao: 27/08/1975
Inscrigio no'C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

e-mail: gpacppta@hotmail,com / apae@netonne.com.br

site: www.apacparaguacupaulista.org.br
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1.3 Entidade de Controle Social

Entidade de Conirole Social (Copseiho Munlhbd) CNPJ
Conselho Municlpal da Assistencia Social 44.547.305/0001-93
Endersco (RUNAY ./n*MBakro) DOD/Telf one
Av. Siqueira Campos, 124 18 3361-6770
Dirigante CPF

Sidney Cordes Junior 007.918.068-04
RG/Orgho Ew — Cargo E-mak

31.420.30 55P/sp Presidente Assistenclasocial@eparaguacu.sp.gov.br
Membro da Entidade Proponents ou Exscutora 1 2z parte.da Dirstoria ga Enticede de Controle Social? (Assineie)

|sim | [Nzo X
2 APRESENTAGAO E HISTORICO

A APAE de Paraguagu Paulista foi criada em 27 de agosto de 19875, desde entio
atende pessoas com deficiéncia de forma ininterrupta, & uma associago civil beneficente,
com atuagho e experiéncia nas areas de assisténcia social e educag8o, sem fins lucrativos
ou de fins nao econdmicas, de duraglio indeterminada. A entidade faz parte da Federagio
Nacional das APAES, ¢ inscrita nos Conselhos Municipais da Assistdncia Social, dos
Direitos da Crianca e Adolescentes, de Direitos do Idoso e de Direitos da Pessoa com
deficiencia. A APAE estd referenciada aos CRAS | (Centro de Referéncia da-Assisténcia
Social) e existe uma parceria de trabalho com o CREAS (Centro de Referencia
Especializado de Assisténcia Social). Essa OSC realiza um trabalho em parceria com a
saude, educagdo, esporte, cultura e assisténcia social do municipio. A relevancia desta
OSC ¢é de extrema importancia para municipio, pois ¢ a uUnica que atende pessoas com
deficiéncia, oferecendo atividades que desenvolve integralmente a pessoa.

2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fundacso, sv alucio etc.)

O servico busca garantir os direitos fundamentais, necessidades basicas e condigdes
dignas de vida. O municipio conta com uma populagio aproximadamente de 45.000
habitantes, sendo que grande parte reside na periferia da cidade enfrentando poblematicas
que acarretam a desetruturagio familiar. Assim,muitas pessoas com algum tipo de
deficiéncia visual, auditiva, motora ou intelectual é 10,102 (IBGE), sendo aproximadamente
23,35% da populagdo. As familias dos usudrios da APAE, em sua maioria possuem
insuficiéncia de renda devido a situagso de desemprego ou inserg8o precaria no mercado
de trabalho, e também est8o em situagio de risco pessoal e social devido fragilidades e
diversas barreiras impostas pela sociedade devido a deficidncia de um de seus membros.
Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de fatores de risco que levam ao uso

/
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APAE —Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista

Fundag3o: 27/08/1975

Inscrigdono C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.; Lei 3524 de 30/09/1982

c-mail: apaeppta@hotmail.com / apac{@netonne.com. br
site: www.apacparaguacupaulista,org.br
RANIEREPORA DA ESONLA NEEGUOAGRO ESPEQIAL “APAL PARAAIANK "

indevido ou abusivo de substancias psicoativas, e também de usudrios possuem familiares
egressos do sistema prisional, sendo um dos agravantes para a vulnerabilidade social.

A APAE funciona em prédio préprio composto de Prédio Escolar com 05 salas, 01 sala
de secretaria, 01 diregao, 01 administragao, Cozinha, Refeitério, sanitarios adaptados,
um amplo patio coberto. No segundo prédio possui salas de atendimento de Psicologia,
Fisioterapia e Servico ’Social, Laboratério de informatica, 02 banheiros e 01 Sala de
bordado, onde & desenvolvida a Oficina Clube de M&es e Voluntarias. No terceiro
prédio existem 04 salas de oficinas e a cozinha experimental, onde serdo desenvolvidas
as oficinas de culinéria. A APAE de Paraguagu Paulista tem como miss&o promover a
melhoria da .qualidade de vida .e a conquista da cidadania dos usudrios e seus
familiares em situagso de risco ou abandono, através de atividades socioeducativas a
fim de contribuir péra o desenvolvimento da cidadania.
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Ainixes dos Excepcionais de Pamevacu Baulisto
undago: 2708/1975
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3 OBJETO DA PARCERIA

Descricho do produto ou servico que estard disponiv #f quando o plsnc ge trabaiho estiy er concluidd

Manutengao do Servigo de Protecsio Soclal Especial para Pessoas com Deficiéncia, idosos
e suas familia familias ofertando o atendimento especializado a famllias com pessoas com
deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, que tiveram suas limitagSes agravadas
por violacSes de direitos, tais como: isolamenfo, confinamento, atitudes discriminatérias e
preconceituosas no seio da famllia, falta de cuidados adequados por parte do cuidador, alto
grau de estresse do cuidador, desvalorizag8o da potencialidade/capacidade da pessoa, dentre
outras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento da autonomia. O
servigo tem a finalidade de promover a autonomia, a inclus&o social e a melhoria da qualidade
de vida das pessoas participantes. Contamos com equipe especifica @ habilitada para a
prestagao de servicos especializados a pessoas em situagdo de dependéncia que requeiram
cuidados permanentes ou temporarios.

4 PUBLICO-ALVO

O Servigo de Protecao Social Especial para Pessoas com Deficiéncla, idosos e suas familias,
Atende 120 (cento e vinte) usudrios. Atualmente esta sendo atendidos 98, sendo 55(cinglenta
e cinco) no assistencial e 43(quarenta e trés) na educagéo.

8 JUSTIFICATIVA

Descricho do pra biams 8 sec resoivido

Justifica-se que o objetivo é dar continuidade na Manutengo do Servigo Social Especial para
pessoas com deficiéncia e suas familias com a finalidade de adequar melhor o espago fisico
proporcionando o ambiente saudével com condigdes fisicas e estruturais para um adequado
1rab'alho social, colaborando assim para o conforto de nossos usuérios, fatores estes que
refletem no bem estar e na auto-estima dos mesmos, buscando atendimentos e garantia dos
direitos fundamentais de viver num ambiente que favorega seu desenvoivimento.

Devido a Pandemia do Covid 18, no més de Margo os usudrios foram suspensos das
atividades presenciais, evitando aglomeracoes de forma a previnir 0 contagio do virus.

Diante dos acontececimentos, foi necessario a realizagio de estudos e elaborago de novo
planejamento para readequar a forma de trabalho. Desta forma as atividades passaram a ser
realizadas virtualmente pelos educadores sociais e  monitor de esporte com os usudrios
seguindo as Atividades de Vida Diaria, todas atividades sécio assistenciais estdo sendo
desenvolvidas durante a pandemia de forma virtual pelas midias sociais (WhatsApp ® Face
book). A equipe técnica da APAE estd atendendo aos usuarios de segunda a sexta-felra em

perfodo estabelecido de forma virtual, os projetos de Artesanato, Culinaria, Higiene,
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APAE — Associacdo de Pais ¢ Amigos dos Excepeionais de Paraguagu Paulista
Fundaciio: 27/08/1975 .
Inscrigio no C.N.P.J. N.°47581491/0001-75
UP.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  UP.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
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MANXAMERARA DA ASSOLAREXRUCACAG ERPEQIAL "ACAE PARAGNAGY "

Saude,Horta, Jardinagem e: Esporte, também, s#o ministrados de forma virtual.. Os usufrios
recebem também atendimentos com profissionais de Psicologia e Servico Soclal,vituaimente e
presencial quando de urgéncia.

6 - PRAZO DE EXECUCAO .
N* de Meses (miximo de 80 messs): Data Inkio: Data Fim (s inicio + N*® de Meses}
12 meses JANEIRO/2020 DEZEMBRO/2020

7- VALOR GLOBAL- CONCEDENTE ESTADUAL
Indicag3o do Valor Giobel (= Total RS Cronograma Fleico) A UTILIZAGAG DO RENDIMENTO DE APLIGAGAOATE O BNCERRAMENTO DO

EXERCICIO 2020 Y

RS [89.056,81

8 - OBJETIVOS

Descrigho do Objetivo Geral

A APAE tem como objetivo geral promover o bem estar flsico e social das Pessoas com
deficiéncia intelectual e / ou multipla, proporcionando a integragdo social da Pessoa com
deficiéncia, bem como seu desenvolvimento global dentro da suas potencialidades e / ou
limitagdes, contribuindo assim com a inclusdo social. )

Descricdo dos Objetivos Especl icos

Promover a autonomia e melhoria de qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores ‘e sua - familias, bem como desenvolver agdes
especializadas para a superagdo das situagbes violadoras de direito que contribuem para a
intensificacio da dependéncia, promovendo apoio 4s familias na tarefa de cuid_ar, diminuindo
sua sobrecarga de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia
dos envolvidos & n3o somenta c'uidados de manutencao,

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descricho dos resulados esperados

A avallacdo é sefetuada apartir doatendimento e funcionamento integral deste aervigoes
especificos, executados nesta instiuigdo com avaliagdo quadrimestral, anual qualitativa e
- quantitava de indicadores de resultados esperados, sendo estas avaliagbes com participag3o
dos usudrios familiares, Diretorila e Funcionarios.Proporcionando a humanizagio no
atendimento aos usuarios e familiares dos mesmos, contribuindo para efetivagfo dos direitos,
possibilitando diversas formas de habilitagso e reabilitacio de Pessoas com Deficiéncia e seus
familiares ao convivio soclal, garantindo autonomia, inclus8o social e a integracio dos nos

usudrios.
J”;_
Hermes Rogério Vieira Silva
ﬂresidente da APAE

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon _Telefone: (18) 3361 1092 \

CEP 19703-032 Paraguacu Pauiista/SP
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APAE - Associacdo de Pais.e Antigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
Fundagdo: 27/08/1975
Insengfio no C.N.P J N.° 47581491/0001-73
U.P.M., Lei 1045 dec 06/05/1976 UPE. Lei 3524 de 3000/1982

: 2 P ¢c-mail: apacppta@hotmail,com / apac@nctonne.com.br
> ?ﬁf; site; www.apacparaguacupaulista.org.br

MAMIEMENONA DA ES0 QLA REERUOACKD ESRECIALCAFALPRAAGUACH
16 Declaragdo

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeltos e sob as
penas da lei, que esta entidade:

a) preenche 0s requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficidria de ajuste com
oMunicipiodaEstanciaTuristicadeParaguacuPaulista.confonneexigidopelaLeldeDlremzes
Orgamentariasvigente; 8

b) informard ao ‘Municipio, a qualquer tempo, as acdes desenvolvidas para viabilizar o
monitoramento e controle das etapas (agles) a serem executadas no Ambito destePlano;

) prestara contas das ac8es realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados a
execuc¢ao do objeto deste Plano deTrabalho; v

d) manterd e movimentard em instituicio financeira ptblica os recursos recebidos em conta
bancéria especlfica daparceria;

e) ndo est4 impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgos publicos e que,
portanto, ndo se submete As vedagbes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e
alteracdes; 7

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumpnmento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagfio de
seguir as normaslegais;

g) ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou
dirigente de 6rgio ou entidade da Administragdo Piblica Municipal, estendendo-se a vedacio

aos respectivos cdnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do

Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretdrios Municipais ou cargo equivalente; e membros do
Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Mihistério Publico, como Procuradores e
Pramotores;

h) nenhum dos difigentes incorre nas situagdes de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e"c"
do inciso VIl do arl. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 ealteracBes;

’

i) ndo contratard ou remunerard a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissio ou funglio de confianga de
6rgdo ou entidade da Administragio Piblica Municipal, bem como seus respectivos conjuges,
companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou parafinidade;

%

“Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1082
CEP 19703032 Parsguacu Paulista/SP



APAE - Associagho de Paig e Amugos dos Excepcionaig de Paraguacy Paubista
Fundacao, 27/08/1975
Inscniciono CN P J. N.°47581491/0001-75
U.P.M.: Let 1048 de 06/05/1976 U.P.E.. Le1 3524 de 30/09/1982
c-mail. apacpptai@hotmail.com / apac/@nctonne com.br

VA site: www.apacparaguacupaulista.org.br
MANIEMEDQBA DA EBCALA DEERUCACRO ESEEACIAL CAPAE PARASHADN

j) n8o contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2* grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de
6rgéo ou entidade da Administragdo Publica Mgnidpal ou respectivo cdnjuge ou companheiro,
bem como parente em linha reta, colateral ou porafinidade; ’

) ndoempregamenordedezoitoanosemtrabalhonotumo, perigosoouinsalubreendoemprega
menar de dezesseis anos, salvo na condi¢iq deaprendiz;

m) esté ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n°
13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 8.090/2017, tendo as condi¢bes legais de firmar 8
parceria com a administracio pablicamunicipal.

Paraguacu Paulista-SP, 13 o8~ | 2020

dia meés ano |

Assinatura: @’A il

<d

Dirigente:

Proponente: Hermes Rogério Vieira Silva

Rua Santos Dumort, 2022 - Vila Gammon _Telefone. (18) 3381 1092
CEP 19703-032 Paraguacu Paulietw/SP




ANEXO |} - Plano de Trabatho
f
18 APROVACAO PELO CONCEDENTE

~

O plano de trabalho e og documentos comprobatdrios apresentddos pelb Proponente,

Pprevistos na legislagdo gue regula a matéria,

.municipal, integrantes da Comissao de Monitora

Juridicos da Prefeitura, conforme pareceres técri}

i. ( x )Aprovacao

A, ( )JAprovagiio com Ressalvas

! { )Reprovagio

n - t

foram analisados por técnicos deste érgac
mento & Avaliacdo, e pelo érgdo de Assuntos
co e jurfdico anexos, que manifestaram pela:

-

2) A aprovacao do plano de trabalha nda gerars direito & celebragéo da parceria.
b) Nas hipéteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Munfcipal n% 6.090/2017, nos casos

de dispensa ou inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer juridico serd

\precedido de marifestacdo do érgio de Controle

Interno.

c) No caso de Aprovacdo com Ressalvas devers o administradof plblico sanar os aspectos
ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacio

desses aspectos ou sua exclusao.

L

Paraguagu Paulista-SP, 13

dia
)

Assinatura: V )

Dirigente: MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS

o3 20O
— —

bl

Orgao Municipal: Departamento de Assisténcia Social

=

~




APAE — Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
Fundagdo; 27/08/1975
Inscrigio no C N P J N.° 4758149 1/0001-75
U.P M. Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lci 3524 de 30/09/1982

- e-mail: apaeppta@hotmail com / apae/@netonne com.br
L3l o
2l . :
site. www apaeparaguacupaulista.org.br
MANXENERDRADA ERCOLA REEONCACAR ESPERIAL ZAPAE EARAREADUS
B I I I I ! l .. - I l

Devido a Pandemia do Covid. 19, desde do mes Margo os usuarios foram
suspensos das atividades presenciais, evitando aglomeragoes de forma a previnir o
) contagio do virus. Os usuarios est30 recebendo atendimentos com profissionais de
Psicologia e Servigo Social. .
A APAE, desde entdo atende os seus usuarios dé segunda a sexta-feira em periodo
estabelecido de forma virtual. Aiém das atividades:

v Artesanato: Todgs as quartas feira no periodo da manha a -educadora social faz
orientagBes por telefones aos pais sobre a entrega dos materiais para a confecgéo
dos tapetes de esmirnas feitos por alguns usuarios, 0s ~ptanu’ies para as retiradas
dos materiais s&o das 13:00 as 16.00 no periodo do tarde, sdo entregue aos pais 0s
seguintes materiais: telas, tiras de pano, tiras de barbante e agulhas. Os feedback
das familias em relagao as atividades foram satisfatério por meio de fotos e videos

v Culinaria: Sdo desenvolvidos todas as sextas feiras no periodo da manha das 08:00

as 11:00 as atividades de convivio e organizagio da vida cotidiana estdo sendo
realizadas pelos educadores sociais de forma virtual com videos enviados pelo

Whatsapp referentes as atividades de culindria com cardapios diario, como arroz,
feijjdo. Os feedback das familias em relagdo as atividades foram satisfatorio por

meio de fotos e videos

v Atividades Livres: Estdo sendo desenvolvidas todas as segundas-feiras no periodo
da manha das 08:30 as 10:30 pelos educadores sociais de forma virtual videos
" TRua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Telefonc: (18) 3361 1092
CEP 19703-032 Paraguacu Paulista/SP
i



APAE — Associacao de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
Fundacdo: 27/08/1975
Inscrigio no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75
U P M. Lei 1045 de 06/05/1976 U P.E.: Lei 3524 dc 30/09/1982
e-mail: apaeppta@hotmail com / apae@netonne.com.br

site. www.apaeparaguacupaulista.org.br
MANYEMENORANAEAGOLA BE ENUCACAD EXPECIAL "APAE PARAANAGH

enviados pelo Whatsapp e Facebook referente ao “PROJETO HIGIENE* que tem
como objetivo a conscientizagdo aos usuarios e familiares através de aprendizagem
sobre nogdes basicas de higiene nos trés aspectos: PESSOAL, COLETIVA,
AMBIENTAL, contando com o facilitador da implementagdo do mesmo e
necessidade de uma boa higiene ngsse momento de Pandemia, Destacamos ainda
que os usuarios e familiares junto com os educadores sociais e esquipe tecnica
realizam a devolutiva referente as atividades solicitadas nos plantdes de
esclarecimento de duvidas e plantoes de entrega de materiais impressos, Kits
higiene contendo creme dental, escova de dente, sabonete, desodorante rollom e a
devolutivas das familias estdo sendo virtualmente através de videos e fotos

enviados pelo Whatsapp.

v Horta: Sdo desenvolvidas todas as Sexta -feiras no periodo da manha das 08:30 as
10:30 pelos educadores sociais de forma virtual com videos enviados pelo
Whatsapp e Facebook, atividades referente a horta de como fazer a manutengdo e

' preparagdo da horta vertical em garrafas pets, as familias receberam orientagoes
dos materiais necessarios para a construgdo da horta vertical de garrafas e mini
horta, 0 uso dos mateirais foram gar'rafas pets, tBSOl‘.lra, terra, . agua, tiras de

barbante e mudas de verduras. Os feedback das familias em relacio as atividades
foram satisfatério par meio de fotos e videos

v Jardinagem: As atividades referentes a jardinagem estdo sendo desenvolvidas
todas as Segundas-feiras no periodo da manha das 08:30 as 10:30 pelos
educadores sociais de forma virtual com videos enviados pelo Whatsapp e

Facebook, sdo trabalhados com os alurios cuidados diarios com plantas em casa e

* Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
- CEP 19703-032 Paraguacu Paulista/SP

| A



e Amigos do e[
Fundacdo 27/08/1975
Inscricio no C.N.P.J. N ° 47581491/0001.75
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MANTEMENORA DA ESCOLA NE ERVUGCAGAR ESPEGIAL “APAE PANAGUAGU™

como fazer um jardim suspenso e mini jardim com garrafas pets. Os feedback das
familias em relagdo as atividades foram satisfatorio por meio de fotos e videos.

v Reciclagem: S3o0 desenvolvidas todas as Sextas -feiras no periodo da manha das
08:30 as 10:30 pelos educadores sociais de forma virtual com videos enviados pelo
Whatsapp e Facebook, atividades de reciclagem com garrafas pets, por videos os
educadores sociais ensinaram os usuarios e familias de como fazer horta vertical,

-porta objetos, mini horta e emprulho para presentes com rolo de papeldo. Os
feedback das familias em relagao as atividades foram satisfatdrio por meio de fotos

e videos.

v' Atividades Esportivas: As atividades esportivas estdo sendo realizadas as Tergas
e Quintas feiras no periodo da manha das p8:30 as 10:30 pelo educador social de
forma virtual com videos enviados pelo Whatsapp referentes as atividades fisicas e
lidicas promovendo o bem-estar fisico de mental do usudrios por meio de
atividades como alongamento, jogo com peteca, jogo da memoria, exercicio fisico
assim trabalhando coordenagdo motora, sensoriais, raciocnio légico e ritmica dos
usuérioé Os feedback das familias em relagéo as atividades foram satisfatério por

meio de fotos e videos.

v Orientagoes Socio Familiar: As orientagoes as familias est3o sendo realizados de
Segunda a Sexta feira das 08:30 as 12:00 com orientagoes por telefone e tambem
por visitas domiciliares de extrema urgencia.

~ Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon  Telcfone. (18) 3361 1092
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP
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v Oficinas Socio Educativas: Estio sendo realizadas todas as quartas-feiras no
periodo da manha das 08:30 as 9:00 pela Psicéloga de forma virtual com videos
enviados pelo Whatsapp, referentes aos temas realizados por percurso como
ansiedade, irritabilidade, estress, relacionamento familiar, cooperagio e cuidados
neste momento de Pandemia.

v Visitas Domiciliares: Devido a pandemia do Covid as visitas domiciliares estao
sendo realizadas somente em casos de extrema urgencia.

v Atividades Complementar: ¥ ‘
Nas datas comemorativas no periodo da manha estio sendo realizadas atividades
pelos educadores sociais de forma virtual com videos enviados pelo Whatsapp,

sobre as datas comemoragoes e entrega de mimos nos plantoes.

Paraguacu Paulista, 27 Julho de 2020

/,

/Hemes\Rogério Vieira Silva
Presidente da APAE

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon Telefone. (18) 3361 1092
CEP 19703032 Paraguacu Paulista/SP
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QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 :

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
TERMO ADITIVO " (62/2020
Processo n®.: 1430/2017 & 28068/2020
Espécls' Termo d- Fomenta

M o da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Assisténcia Social
(DEPARTAMENTO) e Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAEY CNPJ n° 47.581.4981/0001-75 (OSC
PARCEIRA).
Objeto: Aditamento do Termo de Fomento n® 01/2017, no que se refere a forma de execugdo das atividades, diante do ct pcional
causado pela pandemia da Covid-18
Amparo Legal: Lei Federai n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, & alteracOes, Lei de& Diretrizes Org , Lel Orgcamentana Anual, Lel
Municipal 3.112, de 28 de abyil de 2017, e Decreto Municipal n® 6.080, de 18 de fevereiro de 2017.
Rubrica orgamentaria: 02.11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades.
3.3.50.43.00 - Subvencgdes Sociais. 02 — Fonte de Recurso {Estadual).
Ratificagiio: ratificadas as demais Clausulas e condicSes da termo de fomento de origam.
Dala da Assinatura: 03/08/2020 retroativos a 26 de margp de 2020.
Signatarios. Almira Ribas Garms (Municipio), Marcia Rodrig de Lima Maios (Departamento); @ Hermes Rogério Vieira da Sitva(OSC Parceria).




